公社千Ｌ協発第33号

                                                      令和７年８月１日

  各 位

                                                千葉県液化石油ガス教育事務所

令和７年度「配管用フレキ管講習」の実施について

  配管用フレキ管については、平成９年９月３０日付け通産省環境立地局長通達、液化石油ガス法施行規

則関係基準により、ＬＰガス設備の埋設管に使用出来る材料として『配管用フレキ管』が追加されました。

 現在フレキ管の使用頻度は非常に高くなっており、取得することが必須と思われます。
当教育事務所では、下記のとおり講習会を開催いたします。
なお、平成９年３月３１日までに設備士免状を交付された方は、本実習講習と別に９月１日に行う座学

講習の受講も必要となりますのでご注意ください。
記

・主 催：高圧ガス保安協会・千葉県液化石油ガス教育事務所
・受験資格：
１.液化石油ガス設備士免状取得者

      （但し、免状取得後3年以上経過している方は、法定義務講習(再講習)修了者並びに修了予定者）
        なお、平成９年４月１日以降免状取得された方は実習のみで取得できます。

講習日時 講習会場

第１回

令和７年９月１日～２日(月～火)

［座学］ １日 9：00～12：00

［実習］ ２日 9：00～17：00

※２日は実習のみの方も受講できます。
 「高度ポリテクセンター」

    千葉県千葉市美浜区若葉 3-1-2

          『駐車場あり』

（ 実習：多目的実習室 ）

第２回 令和７年９月３日(水) 9：00～17：00

第３回 令和７年９月４日(木) 9：00～17：00

第４回 令和７年９月５日(金) 9：00～17：00

※申込状況によって、講習日を移動していただく場合がありますので、予めご了承ください。

受講料

【課税講習】

座学＆実習 ４２，５００円

実習のみ ※平成９年４月１日以降設備士免状取得 ３７，９００円

テキスト

（税込）

（※実習のみの方は購入不要です。）

配管用フレキ管施工マニュアル（第 3次改訂版）
            <令和 4年 3月発行>

１，６８０円

送料（※受講料のみの方は、送料不要です。）  １，４３０円

☆テキストは参考図書です。（実習では使用しません。）

・定 員：各回とも２４名（先着順）

申込受付期間……令和７年８月４日(月)～８月１３日(水) まで（土日を除く）

先着順のため、定員になり次第締め切らせていただきますので、お早目にお申し込みください。
なお、受講希望人数が少ない回は、中止等になる場合がありますので、あらかじめご了承ください。

資格取得講習

・申 込 先：(公社)千葉県ＬＰガス協会    ℡０４３－２４６－１７２５

〒260-0024 千葉市中央区中央港１－１３－１（千葉県ガス石油会館４階）

  ・持 ち 物：作業着・軍手を用意の上、受講票・テキスト・筆記用具と設備士免状・

自記圧力計を必ず持参してください。

          ※自記圧力計を忘れてしまった場合、講習を受講することはできませんので、

必ず持参してください。

    ・申込方法：

 ≪窓口≫「申込書・受講票」に必要事項を記入の上、受講料・テキスト代を添えてお申し込みください。

 ≪郵送≫「申込書・受講票・内訳書」に必要事項を記入し、銀行振込み又は現金書留にて送付してください。

      なお、現金書留で送付する場合は、申込書と内訳書及び受講料等料金を同封してください。

◎振込み指定銀行

銀行名 千葉銀行

支店名 本店営業部

口座番号 普通預金 ４０５８８３３

口座名
公益社団法人千葉県 LPガス協会 教育事務所

シャ）チバケンエルピーガスキョウカイ キョウイクジムショ

  ※振込後すぐに、内訳書に「振込領収書のコピー」を必ず貼付し、郵送して下さい。

※振込手数料は、申込者の負担でお願い致します。

※受講料並びにテキスト等の合計額を上記指定口座にお振込み下さい。

 ◎液化石油ガス設備士免状の写しを必ず貼付ください。

   但し、免状取得後３年以上の方は、再講習の修了印が押印されている箇所も必要。

  （法定期間内に受講されていない方は受講できません。）

 ◎受講票等は、講習日の１週間位前までに送付致します。

・注 意 事 項：1.受講票交付後は、キャンセルによる受講料等の返金・先送りはできません。

               2.持ち物について、自記圧力計が必ず必要です。

                忘れてしまった場合、講習の受講が出来ませんので、必ず持参してください。

3.諸般の事情により、講習会が延期又は中止になる場合が有ります。

 受付終了後に中止となった場合は、受講料を返金いたします。

 なお、受講料返金は講習会が中止の場合に限ることとし、その際の返金手数料は、

当教育事務所が負担いたします。

                   4.お弁当を講習当日に販売する予定ですので、ご希望の場合はお早めにお越し下さい。

受講者情報の取扱いについて

高圧ガス保安協会（ＫＨＫ）は、講習申込みされた方のプライバシーを尊重します。
◇ＫＨＫは、講習申込の際に氏名、生年月日、住所等の個人情報を収集します。これらの情報は、
講習の受付・採点・合否通知のために使用するほか、高圧ガスに関する資格、法定義務講習及び
保安教育に関連した書籍等についての情報提供にも使用することがあります。
◇ＫＨＫは、上記の活動を行うため個人情報を適切に管理していると認められる外部の業者に
収集した個人情報の取扱いを委託することがあります。この場合、委託先ではＫＨＫの適切な
監督の下に委託業務を実施するために個人情報を使用します。
◇ＫＨＫは、収集した個人情報を次のように使用することはありません。
 ・申込者の個人情報を外部に意図的に公開・提供すること。
 ・外部から個人情報の公開・提供の依頼に対して、本人の同意を得ずに提供すること。
  ただし、法令等により開示しなければならない場合は除きます。
◇ＫＨＫは、個人情報については適切な管理を行っています。

内
訳

４
２

，
５

０
０

円
×

人
＝

円

３
７

，
９

０
０

円
×

人
＝

円

１
，

６
８

０
円

×
冊

＝
円

１
，

４
３

０
円

合

計

円

※
受

講
料

は
受

け
ら

れ
る

受
講

区
分

の
み

お
支

払
い

く
だ

さ
い

。

※
テ

キ
ス

ト
は

実
習

で
は

使
用

し
ま

せ
ん

。

※
受

講
料

の
み

の
方

は
、

送
料

代
は

不
要

で
す

。

振
込

領
収

書
の

コ
ピ

ー
貼

付
欄

（振
込

手
数

料
は

、
申

込
者

負
担

で
お

願
い

致
し

ま
す

。
）

受

講
料

（実
習

の
み

）【
課

税
】

※
10

冊
以

上
購

入
希

望
の

方
は

、
事

前
に

事
務

局
（0

43
-2

46
-1

72
5）

ま
で

 送

料
代

の
確

認
を

行
っ

て
下

さ
い

。

内

訳

書

講

習
名

配
管

用
フ

レ
キ

管
講

習

受

講
料

（座
学

＆
実

習
）【

課
税

】

講

習
テ

キ
ス

ト
※

座
学

の
み

使
用

送

料
代

（※
）

〈
講

習
会

場
等

〉

高
度

ポ
リ

テ
ク

セ
ン

タ
ー

多

目
的

実
習

室
（
千

葉
市

美
浜

区
若

葉
3
-1

-
2）

J
R

幕
張

駅
方

面
国

道
２

０
５

号

配
管

用
フ

レ
キ

管
講

習

J
R

海
浜

幕
張

駅
方

面

※ 立 入 禁 止 ※

多 目 的

実 習 室